*C'est pourquoi, ne te mets point martel  
En tête et des motifs* [comme François Vatel] 20000  
*À souffrir et accroître au prix de ton dédain,  
Ton mécontentement pour un fait anodin* (14.12.291). 20002

[13] Aspice illos iuvenes quos ex nobilissimis domibus in harenam luxuria proiecit; aspice illos qui suam alienamque libidinem exercent mutuo inpudici, quorum nullus sine ebrietate, nullus sine aliquo insigni flagitio dies exit: plus timeri quam sperari potuisse manifestum erit. Non debes itaque causas doloris accersere nec levia incommoda indignando cumulare.

(99.14) *Je ne t'exhorte point à faire tant efforts  
À bien te relever : j'admets en toi des torts  
Informes ou légers... au point que tes vertus 20005  
Complètes réunies n'auront pas combattu  
Pour vaincre la disgrâce.*

*Onc, ce n'est la douleur,  
Un simple élancement que tu prends pour malheur.*

*Et la philosophie te fut de bon soutien,  
Si tu ne cèdes pas aux pleurs quand il t'advient 20010  
La perte d'un enfant au sein de la nourrice  
Et peu vu par le père [sinon en coulisses]. 20012*

[14] Non hortor ut nitaris et surgas; non tam male de te iudico ut tibi adversus hoc totam putem virtutem advocandam. Non est dolor iste sed morsus: tu illum dolorem facis. Sine dubio multum philosophia profecit, si puerum nutrici adhuc quam patri notiozem animo forti desideras.

\*\*\*

(99.15) *Or quoi ! t'ai-je fourni motif à dureté  
De cœur, ai-je voulu l'impassibilité  
Sur ton visage au jour inclus des funérailles ? 20015  
Hors serrement de cœur ?*

*Rien en gros, en détail !*

*Il est cruel et non vertu d'avoir, devant,  
La tombe des chers proches... fuis, dorénavant,  
De les imaginer, les regardant d'un œil  
Hilare comme si jamais n'advint le deuil 20020  
Au jour d'enterrement.*

*Si je t'interdisais*

*La tristesse, imagine pour ton marmouset !  
Tu ne pourrais brider expressions ni conduite ;  
Aux yeux, sourdent nos larmes fortuites, gratuites ;  
À vouloir les rentrer, nous n'arrivons à rien ; 20025  
Leur flot pourtant apaise l'esprit du Terrien. 20026*

[15] 'Quid? nunc ego duritiam suadeo et in funere ipso rigere vultum volo et animum ne contrahi quidem patior? Minime. Inhumanitas est ista, non virtus, funera suorum isdem oculis quibus ipsos videre nec commoveri ad primam familiarium divulsionem. Puta autem me vetare: quaedam sunt sui iuris; excidunt etiam retinentibus lacrimae et animum profusae levant.

(99.16) *Qu'elles choient, en ce jour, mais non ad libitum !  
Au gré des émotions qu'elles coulent en somme,  
Et non pour les sociales bonnes conventions !  
N'accroissons la tristesse ! onc d'exagération 20030  
Pour imiter autrui !*